Plin. lib. 15.  
nat. hist. c. 14.  
V.

Dion. lib. 60.

Quin sæpe etiam ipsa vel paruitas, vel deformitas parit utilitatem. Asinius Gallus, Drusi frater vterinus, vt de eo ex Dione accepimus, etsi Claudio Augusto insidiatus esset, non tamé extremo supplicio, sed exilio tantum multatus est; idè, quia nec ad suum facinus exercitum parauerat, neque pecuniam contraxerat: item quòd statura minima ac summa deformitate velut monstruosus despiceretur, ridiculusq; magis quam metuendus esse videretur. Rideantur sanè monstra, dummodo rideantur ad incolumitatem. Huic Asinio contentus profuit, periisset, nisi fuisset monstruosus. Alijs quid obfuit staturæ breuitas? quam tollere non fuit in illorū potestate.

Matth. 6. 27.

Michael Riccius lib. 1. de Francor. regib.

*Quis vestrum, ait Seruator, cogitans potest adycere ad staturam suam cubitum vnum?* At ipsa breuitas nonnullis nomen fecit. Refert enim Michael Riccius, Pipinum, qui Childerico rege fugato, ex Austrasia migrans prætorij præfectus creatus est, tam breuem corpore fuisse, vt *pusilli* cognomen illi inditum sit. Quòd si verò exiguitas staturæ alijs non nomen, tamen gratiam dedit, vt Menestrati apud Lucillum in Græcis Epigrammatis; & Faustulo apud Ausonium, qui ita in eum iudit:

*Faustulus insidens formica, vt magno elephanto*

*Decidit, & terre terga supina dedit.*

*Moxq; idem ad mortem est multatus calcibus eius,*

*Perditus vt posset vix retinere animam,*

*Vix tamen est fatus: Quid rides improbe liuor,*

*Quòd cecidi? cecidit non aliter Phæthon.*

VI.

Quàm multi nihil haberent, quod inter confabulandum loquerentur, nisi in masculos dicta dicerent? nisi eorum utilitates dipulo differrent, & nescio quas non instituerent comparationes? Nimirum existimant, eos qui parua norunt tangere, optimos esse iaculatores. Aliter iudicauit Christus, qui postquam

postquam interrogauerunt discipuli: *Quis, pater, maior est in regno caelorum? aduocans paruulum, statuit eum in medio eorum, & dixit: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno caelorum. Et qui susceperit unum paruulum talem in nomine meo, me suscipit. Qui autem scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Scilicet quæ oculis apparent magna, miratur mundus. Deus autem intuetur cor. Non enim, ait, cogitationes meæ cogitationes vestrae: neq; via vestra via mea, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cali a terra, sic exaltata sunt via mea a vijs vestris, & cogitationes meæ a cogitationibus vestris.* Hinc, quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi, & contemibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius. Manifestè hoc mundo est demonstratum, in pugna & victoria Dauidis, contra vastum illum & gloriosum militem, gigantea superbia incedentem. Quanta hinc, ô Superi, moles stetit corporis! cuius longitudinem aiunt sex cubitorum cum palmo fuisse. Cubitus autem, si rationem Græcorum sequamur, duos pedes habuit, sin Latinorum, sesquipedem. Hæc se carnea moles lorica textit quinque millium siclorum ponderis: lanceam autem instar iugi textorij, & in hasta ferrum seu cuspidem sexcentorū siclorum habuit. Quàm Martius fuit iste gigas? quàm ferreus homo! quàm clamorosus & iactabundus Polyphemus? quàm minax terror? quàm veteranus bellator? quantis viribus hastam inorquebat? quantis passibus terram tremefecit? quàm metuendis vocibus territauit astra? At inde obuiam venit huic Herculi inermis ouium pastoreculus, inidoneus armis gestandis, solo baculo, lapidibus, & funda armatus. Hunc rufum adolescentem contempsit Philisthæus. Sed mox sensit, vter fortior esset; humi deiectus, capite amputato, & in triumphum portato. Ita nimirum in maius superbi illius gigantis dedecus cederebat, imbelli adolescentis manu cecidisse.

Matth 18. 2.

Isa. 55. 8.

1. Cor. 1. 27.

1. Reg. 17.

cidisse. Ita res diuinis potius, quam humanis viribus ascri-  
 bebatur. Quid non dictum, quid non cantatum, quid non fa-  
 ctum, qui non erecti arcus triumphales, qui non applausus,  
 quæ non acclamationes excitatæ fuissent, si Saul rex sua ipsius  
 manu huic gigantem prostrauisset? Nunc autem palam agni-  
 tum est, in nomine Domini caelum exprobatorem, fugatos ho-  
 stes, victoriam obtentam fuisse. Et maior est gloria, per pa-  
 rum posse patrare magna. Hoc pacto, etiam posterioribus  
 sæculis, Edgarus Britannorum rex statura pusillus, Rinardum  
 Scotorum regem staturæ paruitatem sibi exprobrantem ad sin-  
 gulare certamen prouocans, ei ostendit, virtute se, non sorte  
 electum regnare. Et Iouius in vita Baiazetis I. refert, à Galea-  
 cio Gonzaga, statura admodum pusillo, itidem singulari cer-  
 tamine, superatum esse Caroli VI. regis marschalcum Bucic-  
 aldim Gallum, hominem gigantem magnitudinis; qui ea-  
 propter voto se obstrinxit, arma se amplius non induturum.

Fulgos. lib. 3.  
 cap. 7.

VII.

Plin. l. 7. c. 2.  
 nat. hist.

Tam magnus cum sit in paruis Deus, laudandus est eti-  
 am ab illis terræ Indiæ partibus, in quibus *Spithamæ Pygmaei*  
*narrantur, ternas Spithamas longitudine, hoc est, ternos doctantes*  
*non excedentes, salubri celo, semperq; vernante, montibus ab Aegia-*  
*lone oppositis: quos à gruibus infestari Homerus quoq; prodidit. Fa-*  
*ma est, insidentes arietum caprarumq; dorsis armatos sagittis, veris*  
*tempore, uniuerso agmine ad mare descendere, & oua pullosq; earum*  
*alium consumere: ternis expeditionem eam mensibus confici, aliter*  
*futuris grecibus non resisti. Casas eorum luto pennisq; & animum*  
*putaminibus construi.* Scholiastes in tertium Iliados scribit eos  
 in extrema parte Ægypti, Aristoteles in Æthiopiæ regione  
 Troglodytica habitare, subireque cauernas, & ob eam causam  
 Troglodytas vocari, fabulamque esse negat, quod vulgò  
 de statura eorum deque pugna cum gruibus fertur. Homerus  
 & Strabo Æthiopiæ illis partem tribuunt, Mela Arabiam.  
 Quod quidam tradunt, eorum mulieres quinto anno parere,  
 senescere octavo, vel, teste Alberto Magno, triennio *gigere,*  
*ostennes mori,* ut adeò breuitas vitæ breuitati staturæ respon-  
 deat, fabulam olet, cum nos quinquaginta & sexaginta anno-  
 rum pumilos spithamæos viderimus, qui et si non probant esse

Aristot. lib 8  
 de hist. ani-  
 mal c. 12.

Vide Lud. Vi-  
 uem in lib 16

S. Aug de ci-  
 uit. c. 8.

Mela. l. 3 c. 4.

Albert. Mag.  
 lib 7. anim. l.  
 tract. 1. c. 6.

certum

certam similitum masculorum & femellarum nationem; saltem euincunt, talem esse posse. Quæ si est, à Deo est ad Mundi ornatum varietatemque facta. Siquidem *vnus est Creator omnipotens, & rex potens, & metuendus nimis*, qui sapientiam suam effudit super omnia opera sua, & super omnem carnem, secundum datum suum. Igitur, quicumque vis sapere, *Iustifica pusillum & magnum similiter*. Magna sunt cæli decora sol & luna, sed minus ornata esset illa domus beatorum, si non etiam minoribus ignibus vndique exsplenderet.

Hic ornatus enormi etiam proceritate perficitur: adeo vt à satrapis multis, iridem inter exquisita, gigantes ingenti prodigalitate alantur. Omitto ceteros, infra inferendos, hic sufficiet *Maximilianus Cæsar*, qui, An. 1511. vt loquitur *Surius*, comitia indixit, apud *Augustam*, ubi illi oblatum est vir quidam prodigiosa vastitatis & crassitudinis, atq; incredibilis ingluuii: ita vt integrum vitulum crudum, vel ouem incoctam vna deuoraret; & tamen necdum famem expletam diceret. Ferunt hominem *Borealis regionibus* orsum fuisse, ubi, ob locorum frigora, solent homines esse educiores. Similem refert *Zonaras* mulierem *Thracem*, sub *Iustino* extitisse. Ad elegantiam aulæ, & curiositatem conuenarum hi gigantes erant; vt & ille, (si fabulosus non est) qui à *Solino* dicitur repertus cubitorum trium atque triginta: & illi *India* populi, qui adeo proceri sunt, vt *Elephantos* velut equos facillima insultatione transiliant. Vt autem ea præteream, quæ *Thomas Fazelli* *avronius* scribit, de gigantibus eorumq; origine, quàm multa stupendæ magnitudinis ossa in *Sicilia* reperta sint; neque ea huc reponam, quæ ex *Philostrato* alijsq; solent recenseri de gigantis cuiusdam cadauere, quod duodecim, & alterius quod viginti duorum, & tertij quod triginta cubitorum fuisse fertur, enormitatis iridem propemodum fidem superantis: certè *D. Augustinus* testatur, se vidisse, in littore *Vticensi* molarem gigantis dentem, adeo magnum, vt dissectus ad formam & magnitudinem vsitatorum nostra ætate dentium centuplo maior potuerit iudicari. Quare vtique & gigas ille, cuius dens tantus est repertus, centuplo maior fuit quàm homines, nostra ætate, vsitati.

Eccli. 1. 8.

Eccli. 5. 18.

VIII.

*Surius in Commento, Anno 1511.*

*Zonaras in Iustino, Solin. c. 4. & cap. 25 De maiore puella vide Vinc. lib. 31 c. 125. Thom. Faz. dec. 1. lib. 1. c. 6. & dec. 2. lib. 1. cap. de rebus Siculis.*

*S. Augustinus lib. 19. de ciuit. c. 9.*

ti. Si

A. Gell. lib. 1.  
Noct. cap. 1.Plin. l. 7. nat.  
hist. c. 16.IX.  
2. Reg. 17. 4.

ti. Si enim Pythagoras, comprehensa mensura Herculanæ pedis, quanta longinquitas corporis ei mensura conueniret, secundum naturalem membrorum omnium inter se competentiam, modificatum est: atque ita id colligit, quod erat consequens; tantò fuisse Herulem corpore excelsiorem, quàm alios, quantò Olympicum stadium ceteris pari numero factis anteiret: cur non, eadem proportionis ratione habita, ita in modulanda status longitudinis, quæ gigantæ præstantia fas esset rationari? Plinius profectò ait, in Creta, dum terræ motu quidam mons disrumpetur, cadauer quadraginta sex cubitorum stans fuisse repertum, quod alij Orionis, alij Otij fuisse crediderunt. Orestis etiam corpus, oraculi iussu refossum, cubitorum septem fuisse historici tradunt. Iam verò ante annos propè mille, ait idem Plinius, *ex ille Homerus non cessauit minora corpora mortalium, quàm profusa conqueri. Neuij Pollionis amplitudinem annales non tradunt. Sed quia populi concursu panè interemtus esset, prodigij vice habitum.* Tantæ fuit, videre prodigiosè procerum, voluptatis.

Alij præter hos gigantes, sunt etiam ad vilitatem. Talem, vt paulò priùs indicauimus, Goliath Israëlitis Philisthæi opposuerunt, qui stans clamabat aduersum Phalangas Israel, & dicebat eis: *Numquid ego non sum Philisthæus?* Perterrita hæc vox, & ista viri armis, velut ferreo quodam monte, tecti vestitas, tota castra, quæ putabant se Stentorem audire, aut Polyphemum, immò Enceladum aliquem intueri: *Audiens enim Saul & omnes Israelita sermones Philisthæi huiusmodi, stupebant & metuebant nimis.* Ita metuendus erat olim Pallas Euanthri filius, cuius cadauer ingentis magnitudinis, magnum habens vulnus in pectore, Romæ, tempore Henrici III. Imp. An. 1057. repertum est. Ita se se etiam metuendas exhibens vmbre defunctorum: quæ quia longæ, vt plurimum solent hominibus comparere, Hebræis occasionem dederunt, vt illis, velut prouerbij loco, idem esset, *apud Gigantes, quod est, apud mortuos.* Hinc Prou. 21. 16. legimus: *Vir, qui errauerit à via doctrinæ, in cœtu gigantum commorabitur:* Vbi cœtus gigantum, est cœtus mortuorū, sicut & Prou. 2. 18. vbi habet vulgatus textus: *Ad inferos semita ipsius:* alij ex Hebræo verunt:

tunt: *Ad gigantes.* Aiunt enim ex Glossario Philonis, dictionem *Raphai* gigantes sonare. Terribile ergò quiddam est gigas, si vel proceritas aspiciatur; ne dum si vires exerat. In literis Indicis, quibus Sinarum res complexus est, memorat Melchior Nugnez Societatis nostræ Sacerdos; in Paquin, vrbe regia, portarum custodes quindecim pedes esse altos, giganteæ utique proceritatis. Enimuerò testatur idem author, alijs literis, An. 1555. regem Sinarum quingentos eiusmodi gigantes alere corporis sui custodes. Quapropter vsque adeò non sine causa creati sunt enormiter magni homines, ut non modò ex raritate pariant intuentibus delectationem, sed etiam grande, apud grandes, emolumentum largiantur. Quale & ab illo promanauit, qui à S. Maclouio ad vitam renocatus, & baptismo tinctus mira de alterius vitæ statu aperuit. Sed hoc emolumentum naturam superauit, & alteri vitæ profuit.

X.

Alij gigantes viribus corporis vtiles pariter atque mirabiles extiterunt, in quorum numerum meritò veniunt illi, qui, si non sunt veri gigantes, fortitudinis tamen sunt giganteæ. Galecium, siue Galeotum (Cl. Marius Aretius Galeotum nominat) Bardasium Catanensem Patritium memorat Thomas Fazellus, singularibus naturæ incrementis euectū, admirabili corporis magnitudine eò proceritatis excreuisse, ut communem hominum staturam, verticesq; omnium non iam ut Saul, sed, ut Atlas quidam cælum sustentaturus, humeris superaret. Huius robustis lacertis ac teretibus membris, vniuersaq; corporis magnitudini par virium robur habitusque adeò respondebant, ut tota eius compago, exactissimo naturæ ingenio exculta elaborataque esse videretur. In vno hoc homine, multa erant spectacula. Nam, præter excelsi corporis eminentiam, etiam alia eminebant. Nemo erat illo hastæ lapidumque iactibus prior; nemo lanceâ fortior; nemo saltu expeditior. Equo ac pede bellator acerrimus. Neque illi situs, quò minùs fortitudinis suæ experimenta ederet, officere potuit. Armatura enim ponderosa oneratus galeatusque humi stans, sinistra ephippium, dextera hastam militarem tenens strenuo saltu in equum insiliebat. Vultis aliquid ampliùs?

Cl. Marius  
Aretius in  
Siciliæ Cho-  
rographia.  
Tho. Fazell.  
lib. 3. cap. 1. de  
rob. Sicul.  
decad. prior.

SSS

Alinum

Asinum præterea magna lignorum congerie, siue quacumque aliâ farcinâ grauem, manibus è terra in altum extollebat. Duo insuper è robustissimis simul aggrediebatur, dumque alterum attrectaret, alterum genibus compressum vrgebat, neque ante desistebat, quàm priùs hunc, deinde illum pedibus subjiciendo amborum manus post terga vinciret. Hæc ab hoc accipiebatur oculorum voluptas, ad quam accessit etiam utilitas. Cùm Plumbinum Florentinorum, eo tempore, oppidum ab Alfonso Aragoniæ & Siciliae rege obsideretur, à tribus hostium equitibus petitus erat Galetius, ille, vt ostenderet, membrorum robori animi quoq; decus adesse, vnum ex eis gladij capulo seminecem equo excussit; alterum citato equo medium amplexus, ephippio extractum humi prostrauit; tertium vel cubito percussum in fugam conuertit. Idem singulari certamina quater duellans, bis in Italia, bis in Gallia Transalpina, toties victor euasit. Addit Aretius, eum *ad gigantis staturam accessisse, humaniq; corporis nostra ætatis vires excessisse*; & tanti fuisse roboris, vt equum, sine fræno, incitatissimè currentem, transversam trabem amplexus, cœxis cruribusque ventrem eius constringens sisteret. Quod etiam de Carolo Gonzaga inter nostri temporis heroes legimus. Talis erat & Ænotherus gigas ex Durgia Sueuiæ pago oriundus, qui, vt scribit Auentianus, sub Carolo Magno militauit. Is manu tam strenuus erat, & robore tam firmus, vt hostes in modum fœni demerere, & in morem auicularum hastâ velut cuspide fixos suspendere soleret. Quanta vis est in talibus, tanta calamitas est, si dici possit: *Cessauerunt fortes in Israël*. Phryges, non Phrygiæ, in bello, exiguntur, & qui tela, non telas tractare didicerunt. Saul in regem eligendus, *ab humero & sursum eminebat* super omnem populum. Sub imperio magni Can regnum est, in quo moris est, eum eligere in regem, cui sunt prolixissimi vngues, vt scribit Monteuillanus. Putant enim magnos vngues in dolis aquilinae, & fortitudinis esse argumentum.

XI.

Plin. lib. 34.  
hist. nat. c. 7.

Accedit ad hanc utilitatem, quòd è grandibus his diuina quoque gloria grandescat. Famæ causa, *mole excogitata videmus statuarum, quas colossos vocant, turribus paræ*. Præcipue

Auentin. l. 4.

Iudic. 5. 7.

1. Reg. 9. 21

Monteuill.  
pag. 250.

Cap. L. Vniuersum Pygmaeis, Gigantibus, alijsq; monstris ornari. 697

autem magnitudinis & laudis fuerunt, apud Rhodios, apud quos maximè celebratus est is, qui Soli sacer est habitus. Vt ab imaginis suæ enormitate maiestatem sibi faceret, ipse Nero colosseum se pingi iussit. In Ægypto structuræ ex quadratis lapidibus admirandæ, & vltra omnem excessitatem, quæ manu fieri posset, fastigiata fuerunt, pyramides dictæ, sub quibus reges sepeliri voluerunt, vt magnos ibi sitos esse, tumulorum ostenderet magnitudo. Et palatia alta quid aliud loquuntur, quàm à magnis ea dominis fuisse ædificata? Est autem & homo quoddam *adifseium*, vt Hebræi loquuntur. Laudabilis est igitur in magnis corporibus hominum Plasmator, & quidera magis, quàm in pueris colostratis, aut viris euiratis. Vt enim in cælo maior quædam dignitas apparet, quàm in terra, quæ est instar puncti cælo comparata; ita quoque viri grandes atq; fortes aliquid dignitate plenius præ se ferunt, quàm pumili, qui tantùm frustum esse, aut punctum hominis videntur. Est enim etiam in paruis magnus sit Deus, vt diximus, & Zachæus *statura pusillus* animo fuerit excelsus, tamen oculi mortales rebus magnis magis implentur, quibus aspectis, pronissimum est dicere: *Magna opera Domini*. Rarò audiuntur homines staturæ procerioris optare, vt sint breuiores; breuiores autem id sæpissimè optant, vt sint longiores. Sed quia nemo nostrum *cogitando potest adycere ad staturâ suam cubitum vnum*, calceus subere altissimo subsutus debet implere, quod pedi deest; vt quem natura breuem fecit, sutor faciat longiorem.

Quoniam igitur *magnus Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis*, etiam magna quædam vel corpora, vel robora voluit esse in Mundo. Idcirco, ante diluuium *gigantes erant super terram*, & post cataclismum laudati sunt *Emim, populus magnus, & validus, & tam excelsus, vt de Enacim-firpe, quasi gigantes crederentur*. Og quoque *rex Basan de stirpe gigantum* dicitur fuisse, vti & *Saph*, & aliorum gigantum saepe fit, in diuinis litteris mentio. Sed mihi ante omnes memorandus est Samson, si non statura, saltem viribus gigas, qui, vt D. Augustinus ait, *Hebraorum iudex, cum mirabiliter fortis esset, putatus est Hercules*, Et, teste Philastrio, *Pagani fortes viros ex*

SSSS 2 Samsonis

Idem l. 36. 74

Luc. 19. 3.

Psal. 110. 2.

Luc. 12. 23.

XII.

Psal. 144. 3.

Gen. 6. 4.

Deuter. 2. 10.

2. Reg. 21. 18.

S. Augustin.

l. 18. ciu. c. 19.

Philast. lib.

de Hærel. 6. 8.

Samsonis figura usurpantes, Hercules nuncuparunt. Ac sanè multa inter Samsonem atq; Herculem conueniebant, tempus, locus, vires, labores & ærumnæ. Eodem vtrumq; sæculo vixisse innuit Eusebius, cuius hæc sunt: *Mihi videtur Hercules & Samson non multum inter se distare tempore: siquidem ambo circa Truiscaptiuitatem fuerunt.* Et D. Augustinus: *His temporibus Hercules in Tyria, aliàs Syria, clarus habebatur.* Eodem ferè vtrumque loco celebrem fuisse Cicero docet & Herodotus, apud quos Hercules à Tyrijs & Palæsthinis colebatur, Tyrijs autem & Philisthinis Iudæa, in qua Samson floruit, contermina erat. Competunt & vires, & labores, & ærumnæ, & ipsæ picturæ. Hercules fertur in prima jam ætate, adèd fuisse robustus, v. uel in cunis duos angues, arctato gutture, eliserit. De Samsonescribitur: *Creuit puer, & benedixit ei Dominus, cepitq; Spiritum Domini esse cum eo.* Quia heroica animi & corporis fortitudine eum donauit. Hercules fingitur adamantinas inferorum portas effregisse, vt inde Cerberum catenis vincitū in auras extraheret: Samson ab hostibus obsessus *apprehendit ambas portas fores cum postibus suis & sera, impositasq; humeris suis portauit ad verticem montis, qui respicit Hebron.* Hercules etsi apud Omphalem seruijt, & effeminatus est, robur tamen corporis non perdidit, sed Cacus, & Nessus, aliq; monstra etiam effeminatus interfecit. Samson, etsi Gazæ meretricatus mortaliter peccauit, tamen retinuit suam fortitudinem supernaturalem, qua impositas humeris vrbs portas in montem tulit. Siquidem fortitudo hæc erat gratia gratis data, non gratū faciens. Quare vnà cum peccato mortali poterat consistere. Sita enim erat in eius Nazaræatu, id est, in coma intonsa ac abstinentia à vino & sicera. Cùm ergo fornicatio non sustulerit eius Nazaræatum, neq; fortitudinem eius tolli necesse fuit. Hercules non gladio, non hasta, sed claua armatus, Samson itidem neque ense, neq; lancea, sed asini maxilla, qua tamquam claua mille Philisthæos mactauit, instructus pingitur. Verque leonis domitor, leonis exuias mericus est; ille tamen victori suo pellem, iste dapem dedit. Tametsi autem Hercules Nemeæum illum, & Manalium alterum terribiles ambos, Samson tantum

Euseb. Præfat. in Chron.

S. August. l. 18 de ciuit. c. 12.

Cic. lib. 3. de Nat. Deor.

Herodot. l. 1.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

Iudic. 13. 24.

catulum leonis dicatur occidisse; nihil id adimit eius viribus, quia catuli leonum ob maiorem famem, & iuuenilem animositate sunt grandibus sauiiores. Leoni praecipua generositas, tunc, cum colla armosq; vestiunt iuba, ait Plinius. Herculem nouerca Plin. l. 8 c. 16.  
Iuno, Samsonem dolosa Dalila, illa odio, haec ficto amore agitauit. Hercules Centaurum, Hydram, ceruam aripedem, Harpyias, seu Stymphalides aues, aliaq; monstra superauit; Samson Acalonitarum, Gazæorum, Philisthinorumq; aliorum impetum fregit. Hercules in monte Oeta mortem ultro suscepit; suscepit & Samson. Ac, ne Abyla & Calpe Herculis quoque columnæ in Occidente positæ deessent, Samson apprehendens ambas columnas, quibus innitebatur domus, alteramq; earum dextera, & alteram laua tenens ait: *Moriatur anima mea cum Philisthim, concussisq; fortiter columnis, cecidit domus super omnes principes, & ceteram multitudinem, qua ibi erat: multoq; plures interfecit moriens, quam antè viuus occiderat.* Qua in re fortior fuit Hercule, qui se ipsum occidens peccauit, non peccauit autem Samson, quia, vt S. Augustinus respondet, occidit se Dei S. August. l. 7 de ciuit. c. 21.  
instinctu: *Spiritus, inquit, latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat, adeoq; hic preces eius exaudivit, & pristina fortitudinem ad id faciendū restituit.* Cum ergo Deus vires illi ad hanc ruinam faciendam supernaturaliter suppeditarit, credibile est, Samsonem, tamquam publicum populi sui iudicem vindicemque, priuatam excæcationis suæ ultionem, etiam ad Dei honorem, & Reipublicæ bonum retulisse. Non ergo peccauit tunc Samson, quia columnas domus suæ concussit, vt eius ruina insignem suis Deiq; hostibus cladem inferret, laudesq; Idolo Dagon à Philisthæis, ob se captum attributas adimeret, Deoq; vero restitueret. Non itaque propriè & Physicè se occidit, vt; Ajax, qui in gladium incubuit, aut sicut Hercules, qui in rogam sponte se coniecit, sed permisit se duntaxat communi cum hostibus ruina opprimi, sicut postea Eleazar, qui regium Machab. 6. elephantem subiens occidit, eiusq; ruentis mole obrui se permisit, vt populum liberaret. Quamobrem neq; morali etiam 46.  
imputatione se ipsum occidit, quippe directè destinauit occidere omnes principes Philisthinorum, vnaq; magnam populi hostilis Ita Franc. Vi-  
toria Relect. 10. de Homi-

eid. Dom. So-  
to lib. 2. de  
Iust. q. 9. art.  
7. Leon. Lef.  
l. 2. de Iustit.  
cap. 9. dub. 6.  
num. 33.

S. Ambros.  
ap. 70.

Macrob. lib. 1.  
Saturn. c. 10.

Psal. 18. 6.

hostilis partem ( tria enim millia, oppressa sunt ) se verò ipsum indirectè & permissiuè duntaxat voluit eadem clade inuolui, quam euadere non potuit. Quod facinus, sicut heroicæ fortitudinis fuit, ita & magna pro præteritis culpis erat poena & satisfactio. *Non eligitur*, inquit Caietanus, *in huiusmodi casibus mors propria in se ipsa, sed per se eligitur mors hostium, & concomitans propria mors toleranda admittitur, propter bonum ultionis. Sic princeps exercitus prostraturus hostes, mortem propriam concomitantem non respuit.* Neque milites se se morri in acie exponentes dicuntur se ipsos, sed hostem velle occidere. Sine vlla igitur conscientia scrupulo in campum prodire possunt praeliaturi; immò cum magna fortitudinis gloria pedem conferunt. Qua de causa D. Ambrosius de Samfone ita loquitur. *Et si incomparabilis in hac vita fuerit, tamen in morte se ipsum vitæ, & insuperabilem gessit animum, ut contemneret, & quasi pro nihilo haberet vita finem omnibus formidolosum. Virtutis igitur summi, quòd victoriarum numero diem clausit, nec captiuum exitum, sed triumphalem inuenit. Denique non telis, sed cadaueribus hostium pressus humatus est, proprio tectus triumpho.* Si ergò virtus militis, gloria est ducis; si solis claritas est claritas conditoris, rectissime Deus & in Hercule, si quis vniquam fuit, laudatur, & in Samfone. Nam & nomen vtriusq; in hoc consentit. Quemadmodum enim apud profanos scriptores Hercules symbolum solis exitit; ita vicissim apud sacræ linguæ autores Samfon idem est, quod sol latitia, vel quod paruum sol. Reuera Herculem solem esse, ait Macrobius, *vel ex nomine claret. Hercules enim quid aliud est, nisi heras, id est, aëris cleos? Quæ porro aliæ aëris gloria est, nisi solis illuminatio; cuius recessu profunditate occultitur tenebrarum? Præterea sacrorum administrationes apud Ægyptios multiplici actu multiplicem Dei asserunt potestatem, significantes, Herculem hunc esse.* Hinc illis duodecim labores Herculis, sunt duodecim Zodaici signa, per quæ sol quotannis currit tamquam fortissimus Hercules, immò tamquam quidam gigas. Vnde Dauid, vbi ostendit à cælis gloriam Dei enarrari, solem, atque inde Numinis claritatem se se hominibus patefacientem ita describit: *In sole posuit tabernaculum suum*

Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo: Exultauit ut gigas ad currendum viam, à summo calo egressio eius: Et occur- sus eius usq; ad summum eius: nec est qui se abscondat à calore eius. Samsoni nascenti mater diuina inspiratione edocta nomē im- posuit, D. Chryostomo teste; significat enim *Samson*, solem ut dixi, *latitiae*, vel *gandij*, itemq; *paruum solem*; quem Deus oriri fecit Israelitis, per Philisthinos oppressis, & in tenebris tristitiae sedentibus, ut eos noua luce libertatis & felicitatis perfunderet. Merito ergo hunc Samsonem Paulus etiam inter veteris testamenti heroes collocans, à fide, & fortitudine lau- dauit. Quem secutus S. Ambrosius ait: *Cum diuturna iniuria longa subiectionis ita essent depressa Hebraorū pectora, ut nullus virili ingenio ad libertatē animos tollere auderet, ortus est illis Samson diuino oraculo praedestinatus, magnus vir, nec in pluribus numeran- dus, sed in paucis praestantissimus, & quod sine ulla controuersia sit, viri bus corporis omnium primus; eoq; ingenti admiratione nobis spe- ctandus à principio; non illa qua temperantia & sobrietatis iam in- de à pueritia vini abstemius praclara insignia dedit; nec illa, qua in- tonso capite Nazaraeus sacra diu seruauit custodia; sed ab adolescen- tia, qua in alijs atas mollior, in hoc egregia atque supra humanum modum perfecta virtutis stupenda facinora effecit, quibus diuini oraculi mox aperuit fidem, quod non perfunctorie tanta eum an- teisset gratia, ut descenderet Angelus per quem ortus eius prater- stem parentibus annunciaretur, futuri regimen & praesidium suis. Nam granibus iam diu Palaesthinorū imperijs affluēbantur. Adeo non solum magnae virtutis, sed etiā magnae fuit vtilitatis Sam- son, qui solus in medio campo pluribus centurijs praestabat: quamquam is vtiq; miraculum potiùs, quàm monstrum fuit; & si in gestis tam mirabilibus non erat monstruosus, erat tamē prodigiosus. Appositè igitur, hoc loco, est commemoratus, tamen si eius fortitudo non in gigantea corporis mole, sed in capillis sita erat. Nec enim hic confugere volo ad fabulas Hebraeorum, apud quos Rabbi Simeon Hacchafid audeat dicere, Samsonem non solum fuisse gigantem, sed etiam gigantem tam enormem, ut illi numquam parem viderit Mundus. Scri- bit enim humeros eius tam fuisse latos, ut vnus ab altero sexa-*